

# دیدگاه نقش آفرینی اجتماعی مساجد

## حضور در نمازهای جماعت و جمعه از ابتکارات دین اسلام است

رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد گفت: حضور در مسجد، نماز جماعت و نماز جمعه و گوش کردن به سخنان خطبای نماز جمعه مجموعه ای از ابتکارات و خلاقیت های دین اسلام است که از عالم بالا به ما عنایت شده است. حجت الاسلام و المسلمین حسین ابراهیمی افزود: با رعایت این عنایت الهی است که می توانیم جامعه خود را همراه با معنویت و اخلاق بر اساس اهداف اسلام هدایت کنیم و چنین جامعه ای شکست ناپذیر است. وی گفت: این مسایل حساسیت دشمنان را زیاد کرده است، البته حساسیت آنان به خاطر این نیست که دولتی رفته و دولتی دیگر روی کار آمده، بلکه ترس آنان حرکت ایران به سمت مسیر تعالی اسلام است. حجت الاسلام و المسلمین ابراهیمی با بیان اینکه نماز در حقیقت سازندگی است و خودسازی که در نماز وجود دارد در هیچ عبادت دیگری دیده نمی شود، افزود: نماز به قدری مورد تأکید قرار گرفته که حتی بنا بر فتوای مراجع، اگر ۱۰ نفر در نماز جماعت شرکت کنند اگر دریاها مر کب، درخت ها

نوشتر حاضر به ارائه دیدگاههای  
رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد  
پیرامون نقش آفرینی اجتماعی مساجد می پردازد  
که هم اکنون از نظر همراهان و خوانندگان گرامی می گذرد.  
اشاره:

قلم و جن و انس نویسنده شوند نمی توانند ثواب یک رکعت نماز را بنویسند که این امر دلیل بر تاکید و حضور مردم در نماز جماعت است. رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد، با اشاره به اینکه نماز جمعه فوق نماز جماعت است، اظهار داشت: در روایات آمده است که اگر کسی سه هفته بدون عذر شرعی در نماز جمعه شرکت نکند، منافق است. حجت الاسلام والمسلمین ابراهیمی یادآور شد: تشکیلاتی که اسلام برنامه ریزی کرده قوی و کارآمد است و در دنیا هیچ تشکلی به اندازه تشکل دینی، کارآیی و اثرگذاری ندارد. وی افزود: مسلمانان با حضور در نمازهای جماعت می توانند مسایل خود را با سایر مومنان در میان گذاشته و کسب دانش و تجربه کنند. رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد، تاکید کرد: شرکت در نماز جماعت برادری و اخوت را افزایش می دهد و آن هنگام که ارتباطات انسانی و دینی با هم ترکیب شود ایجاد محبتی می کند که در هیچ کار دیگر چنین ارتباطی ایجاد نخواهد شد. وی خاطر نشان کرد: برای اینکه این دایره وسیع تر شود، هفته ای یک مرتبه حضور در نماز جمعه سفارش شده است زیرا در این تجمع باشکوه، خطیب یا توصیه نمازگزاران به تقوا و بیان مسایل سیاسی مهم جهان اسلام، مردم را به خودسازی و رعایت حقوق و اخلاق دعوت می کند. حجت الاسلام والمسلمین ابراهیمی افزود: این اجتماع در سطح گسترده تر سالی یک بار در کنگره عظیم حج نمود عینی پیدا کرده و حجاج لبیک گوین، رمی جمرات کرده و در یک جهت حرکت می کنند که

● در نمازهای  
جماعت است که  
ائمه جماعات و  
خطبای امام  
جمعه گزارشی از  
کارکردهای نظام  
ارایه می دهند و  
ما به جای حزب  
فراگیر، یک  
تشکیلات دینی  
پاسخگوی مطابق  
با فطرت و  
طبیعت بشری  
داریم

**تعامل بین مجلس و دولت با گذشته متفاوت خواهد بود**

رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد با بیان این که پس از انتخابات ۲۲ خرداد افق تازه ای در جامعه به وجود آمده است، گفت: نتیجه این افق تازه آن است که با صاحبان خرد و اندیشه بیشتر مشورت خواهد شد و تعامل بین مجلس و دولت نیز با گذشته متفاوت خواهد بود. حجت الاسلام و المسلمین حسین ابراهیمی با ارزیابی از سخنان رئیس جمهور در خصوص تغییرات احتمالی در کابینه جدید خاطر نشان کرد: به طور طبیعی بسیاری از افرادی که در کابینه حضور داشتند در گذشته در کارهای کلان نبودند و بخشی از آنها فداکاری کرده و موفق شدند و بعضی دیگر فداکاری کردند، اما بر اساس یکسری مشکلات نتوانستند آن موفقیت هایی که انتظار می رفت را به دست بیاورند و از سوی دیگر از سطح و اندیشه هایی که داشتند هزینه کردند و احساس می شود دیگر نوآوری نداشته باشند. وی با بیان این که مجلس نیز به دلایل مختلف یکسری توقعات از دولت در این ارتباط دارد، گفت: یکی از این دلایل فرمایشات مقام معظم رهبری در دیدار با نمایندگان مجلس بود، ایشان تاکید کردند که مطمئناً ما در مجلس در خدمت و فرمانبر مقام معظم رهبری هستیم و قطعاً مجلس اصولگرا به دنبال آن است که فرمایشات ایشان به عرصه عمل برسد. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجه مجلس اضافه کرد: رئیس جمهور نیز با جانش هایی که در انتخابات دهم چه در بخش مناظرات و چه در بخش های مردمی به وجود آمد یکسری محمولات برایشان معلوم شد و بر تجربیاتشان افزوده شد. حجت الاسلام و المسلمین ابراهیمی همچنین با اشاره به این که انتخابات اخیر دارای چند بعد بوده و تحول بزرگی در جامعه به وجود آورد، تصریح کرد: در این جریان دست بیگانگان رو شد که برخلاف آنچه وانمود می کردند که می خواهند تعامل منطقی با جمهوری اسلامی ایران داشته باشند مشخص شد که آنها در مرکب جهل شان سوار هستند و هنوز مردم، مسوولان و کاندیداهایشان را نشناخته اند و بی گذار به آب زده اند. وی اضافه کرد: بخش دیگر عناصر فرصت طلبی چون نهضت آزادی، سلطنت طلب ها و ارازل و اوپاش بودند که بدخواه همه نیروهای نظام بودند، اما خوشبختانه همه کاندیداهای ما در چارچوب نظام و مورد تأیید

**● اگر خانواده و مسئولان از مرحله حرف و شعار فراتر رفته و از طریق اعمال خود الگوی نوجوانان باشند، تأثیرات عمیق آن به خوبی مشهود خواهد بود**

شورای نگهبان بودند. عضو جامعه روحانیت مبارز با بیان این که در انتخابات اخیر فرصتی پیش آمد تا بدخواهانی که خود را پنهان کرده بودند بروز و ظهور پیدا کنند، اظهار کرد: از سوی دیگر برنامه‌های جدیدی در مناظره‌ها مطرح و حرف‌های تازه‌ای آورده شد که خود به خود دید نوبی به جامعه داد که در مسائل و برخوردها با سستی یا سعه صدر و وسعت نظر بیشتر و با همه‌جانبه‌نگری برخورد کنیم. حجت الاسلام و المسلمین ابراهیمی معتقد است که همه این مسائل باعث شد که دولت در گزینش وزرا تعامل منطقی با صاحبان فکر و اندیشه داشته باشند که این را در سخنان رییس جمهور شاهد بودیم. وی خاطر نشان کرد: با توجه به نیاز جامعه و توصیه‌های مقام معظم رهبری و براساس افق تازه‌ای که در جامعه به وجود آمده با صاحبان خرد و اندیشه بیشتر مشورت خواهد شد و تعامل بین مجلس و دولت با گذشته متفاوت خواهد بود. این نماینده اصولگرایان مجلس تصریح کرد: این دایره باید وسیع باشد و از همه افرادی که نظام جمهوری اسلامی برایشان مقدس است خواسته شود تا کمک کنند دولت بتواند وظایف خود را به نحو احسن انجام دهد. وی در ادامه به سخنان رییس جمهور در خصوص تغییرات در بخش فرهنگ اشاره کرد و گفت: حقیقت امر این است که ما در بخش فرهنگ عقب افتاده‌ایم و کارهای زیادی باید انجام می‌دادیم که انجام ندادیم. بنابراین فرصتی است که در دهه پیشرفت و عدالت اصلاحی در بخش فرهنگ ایجاد کنیم؛ چرا که عدالت و پیشرفت محقق نمی‌شود تا اینکه که در بخش فرهنگ مستقل شود و هویت یک ملت وقتی در جامعه تبلور پیدا می‌کند که بخش فرهنگش فعال باشد. وی با تأکید بر این که ما نیاز داریم بخش فرهنگ فعال شده و یک بازنگری در این بخش انجام شود اظهار کرد: آنچه جابه‌جا شدن نیست و هویت ملی و دینی یک ملت را حفظ می‌کند، بخش فرهنگی است که سیاست‌های کلی آن نیز تنظیم و تقدیم مقام معظم رهبری شده که آن شاه‌الله‌مورد اصلاح و تصویب ایشان قرار گیرد. رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد در ادامه ملاحظاتی که دولت باید در انتخاب کابینه جدید توجه داشته باشد را مورد اشاره قرار داد و افزود: کار اجرایی کار سختی است و نمی‌توان گفت که دولت در آینده ضعف نخواهد داشت، اما می‌توان با در نظر گرفتن یکسری ملاحظات این اشکالات و ضعف‌ها را کم کرد. حجت الاسلام و المسلمین ابراهیمی با اشاره به ویژگی‌هایی که مقام معظم رهبری برای یک مدیر توصیه کرده اند گفت: ایشان تقوا، شجاعت در انجام کارها و خداگامی را سه ویژگی مهم دانستند که یک مدیر باید آنها را داشته باشد. وی تأکید کرد: لازم است افرادی دلسوز مردم، دارای تقوا، شجاعت و خرد و عقلانیت لازم و کافی وارد شوند و اگر دارای برنامه باشند می‌توانند جامعه را متحول کنند.

**معرفت دینی نوجوانان تنها با حرف و شعار از تقا نمی‌یابد**

رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد با اشاره به اینکه باید زمینه‌ای برای توجه شایسته‌تر نوجوان به خداوند فراهم کرد، گفت: اگر خانواده و مسئولان از مرحله حرف و شعار فراتر رفته و از طریق اعمال خود الگوی نوجوانان باشند، تأثیرات عمیق آن به خوبی مشهود خواهد بود. حجت الاسلام و المسلمین حسین ابراهیمی با اشاره به اینکه محیط‌های تربیتی تعریف شده شامل خانواده، محیط درس، اجتماع و دیگری محیط عبادت و بندگی خداوند است، اظهار داشت: هر کدام از این محیط‌ها در تربیت افراد سهمی مهم بر عهده دارند. چنانچه خانواده مقید به مسائل شرعی و خود عامل باشند در اعضای خانواده تأثیر خواهد داشت. وی با بیان اینکه به منظور تربیت، نخست باید افکار را تغییر داد، تصریح کرد: باید زمینه‌ای فراهم کرد تا فکر افراد متوجه خدا و عبادت و بندگی خدا باشد و فرد با ایمان شود. ایمان یعنی باور و اعتقاد. از این رو تغییر فکر و اندیشه و باورها باید محکم باشند. پس از این مرحله رفتار بسیار مهم است. افراد خانواده باید عامل باشند و تنها به گفتن اکتفا نکنند بلکه عمل هم کنند. کسی که می‌خواهد اثر گذار باشد، علاوه بر ایجاد باور، باید خود نیز عامل باشد تا دیگران از او تأسی بجویند. حجت الاسلام و المسلمین ابراهیمی یادآور شد: اگر پدر و مادر مقید به نماز، حرام خوار نبودن و مقید به قیود شرعی باشند، در رفتار فرزندان اثر گذار بوده و آنها به راستگویی، رفتار و کردار خوب و عبادت سوق پیدا می‌کنند. وی با بیان اینکه دوستان نوجوان در او بسیار مؤثر هستند. اظهار داشت: اگر دوست متدین و خداشناس نباشد فرزندان خداشناس نمی‌شوند، به طوریکه می‌گویند هر کس را می‌خواهید بشناسید از دوستان آنها بشناسید. جوان از دوست بسیار تأثیرپذیر است. نوم خانواده و سپس محیط و جامعه‌ای که در آن زندگی می‌کند. محیط درسی نیز در نماز خوان کردن فرزندان و حتی معلم و مربی اثر گذار هستند. گاهی اثر معلم بیشتر از والدین است. رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد با اشاره به اینکه ارتباط با مراکزی که ترویج و تبیین دین در آن انجام می‌گیرد، اهمیت دارد، گفت: انسان نیاز به واعظ دارد تا او را راهنمایی کند. بنابراین لازم است در معرض نصیحت دیگران قرار گیرد و اگر این مقدمات فراهم شود مائمی برای عدم حضور آنها در اقامه نماز می‌شود.

**مسجد امن‌ترین پایگاه تابستانی است**

رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد با اشاره به اینکه مساجد امن‌ترین و مؤثرترین پایگاه اجرای برنامه‌های اوقات فراغت تابستانی برای دانش آموزان هستند گفت: فعالیت‌های مساجد با هدایت ائمه جماعات و مشارکت دانش آموزان اجرایی می‌شوند. حجت الاسلام و المسلمین حسین ابراهیمی، رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد در رابطه با نقش و جایگاه مساجد در برنامه‌های فرهنگی و ورزشی اوقات فراغت تابستان دانش آموزان گفت: مسجد پایگاه افراد متدین و مؤمن است و امسال نیز چون هر سال برنامه‌هایی خواهند داشت. وی افزود: مساجد امن‌ترین پایگاه برای دانش آموزان متدین و مسجدی است و در تمام مساجد تابستان پر از دانش آموزان متدین چون جوانان و نوجوانان و خواهران و برادران است. حجت الاسلام و المسلمین ابراهیمی با اشاره به اینکه این افراد از تمام امکانات مساجد استفاده می‌کنند گفت: گاهی برنامه‌ریزیها و اجرای برنامه‌ها بر عهده بسیج بود و گاهی خواهران و برادران این برنامه‌ریزیها و اجرای آن را برای بر کردن و به ویژه غنی تر کردن اوقات فراغت دانش آموزان عهده دار می‌شوند. وی به شبکه وسیعی از خواهران اشاره کرد که در استان تهران فعالیت کرده و بسیاری از فعالیتها و مراجعه کنندگان را تحت پوشش دارد و در قالب کارهای هنری، اخلاقی، احکام و تمام مسائل مورد نیاز بوده را پاسخگو شده‌اند. رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد افراد این شبکه را دارای مهارت و تجربه توصیف کرد و گفت: این فعالیتها در بخش برادران هم وجود دارد و زیر نظر ائمه جماعات گروه‌های مختلفی از آنها به فعالیت‌های تابستانی می‌پردازند. حجت الاسلام و المسلمین ابراهیمی تأکید کرد که فعالیت‌های مساجد در فصل تابستان با قدری متنوع و جذاب است که گاهی با خیل بیش از حد مراجعه کنندگان روبه‌رو می‌شود و نمی‌تواند پاسخگوی همه آنها باشد. وی تمام فعالیت‌های مساجد در تمام فصول و همچنین فعالیت‌هایی که برای غنی ساختن اوقات فراغت صورت می‌گیرد را فرهنگی و ورزشی توصیف کرد و گفت: در این فعالیتها بیشترین نقش آفرینی بر عهده دانش آموزان بوده و خود آنها را می‌توان مجری دانست، مسجد تنها امکانات به آنها ارائه داده و آنها را هدایت می‌کند.

